
- 1 - 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

                                

ORIGINALE  

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N°  20 del  30.11.2010 
 

OGGETTO:  

Assestamento Generale di Bilancio - art. 175, comma  8 del Tuel n. 
267/2000 - Variazione al bilancio di previsione – e sercizio 
finanziario 2010, alla relazione previsionale e pro grammatica ed 
al bilancio pluriennale 2009/2011. 

 
L’anno Duemiladieci , il giorno Trenta del mese di Novembre in Tadasuni e nella 

sala consiliare del Comune,  alle ore 20.00; 

Convocato per determinazione del Sindaco con appositi avvisi notificati per iscritto 
in tempo utile a mezzo del messo si è riunito il Consiglio Comunale in seduta ordinaria  
in 1ª convocazione,  per trattare gli argomenti all’ordine del giorno nelle persone dei 
Signori: 

CONSIGLIERI COMUNALI  

Cognome e nome Presenti Assenti 

1. DELIGIA Livio   
2. PORCU Monica   
3. DEMARTIS Marco   
4. CARTA Antioco   
5. OPPO Francesco   
6. DEMARTIS Raffaele Antonuccio   
7. MONAGHEDU Vincenzo   
8. FRAU Giordano   
9. CAMPUS Sergio   
10. LOI Matteo   
11. ATZORI Angelo Maria Domenico   
12. MANCA Angelo   
13. Piras Rina   

 
Assegnati  n°  13 Presenti n°  7 Assenti n°  6 

 
Presiede l’adunanza il Sindaco Livio Deligia . 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 
dell’art. 97, comma 4, D. Lgs. 267/2000 il Segretario  Comunale, Dr. Pietro Caria ; 

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione 
ed invita i medesimi a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



- 2 - 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITA l’esposizione fatta dal Segretario Comunale; 

RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio Comunale n°3 del 24 .03.2010, esecutiva, avente per oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010, della relazione previsionale e 
programmatica e del bilancio pluriennale 2010-2012.”; 

VISTO l’art. 42, comma 2°, lettera b) del D.lgs. n° 267 d el 18.08.2000; 

VISTO l'art. 175, commi 3 e 8, del D.lgs. n° 267 del 18. 08.2000; 

CONSIDERATO che dalla verifica è emerso che alcuni stanziamenti del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2010 non risultano sufficienti a far fronte al normale funzionamento dei servizi e necessitano 
quindi di essere impinguati mediante storno da altre funzioni, servizi ed interventi di spesa che presentano 
la necessaria disponibilità o mediante destinazione di alcune maggiori entrate verificatesi nel corso 
dell’esercizio, e che si rende pertanto necessario provvedere alle conseguenti operazioni di variazione; 

VISTE le spettanze pubblicate sul sito internet del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale, relative alle assegnazioni per l’anno 2010 da parte 
dello Stato; 

VISTA la comunicazione della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato della Pubblica Istruzione – 
Prot. n. 21741 del 19.11.2010 relativo al trasferimento di risorse ordinarie agli enti locali per la costituzione e 
funzionamento delle biblioteche comunali annualità 2010; 

VISTA la comunicazione della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato degli Enti Locali – Prot. n. 
17814 del 27.04.2010 relativo al finanziamento degli interventi per l’occupazione annualità 2010; 

VISTA la comunicazione della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato della Difesa dell’Ambiente 
– Prot. n. 21946 del 05.10.2010 relativo al contributo per impianti solari PO FESR 2007-2013 Asse III – 
Linea di attività 3.1.1.B.; 

VISTA la deliberazione n. 32/43 del 15.09.2010 della Regione Autonoma della Sardegna relativo al Piano di 
riparto  in favore dei Comune per lo stanziamento per l’assegnazione di borse di studio degli studenti 
frequentanti le scuole secondarie di I° e II° grado  appartenenti a famiglie svantaggiate per l’anno scolastico 
2009/2010; 

VISTA la deliberazione n. 32/44 del 15.09.2010 della Regione Autonoma della Sardegna relativo al Piano di 
riparto  in favore dei Comune per lo stanziamento per l’assegnazione di borse di studio a sostegno delle 
spese sostenute dalle famiglie per l’istruzione per l’anno scolastico 2009/2010; 

VISTA la deliberazione n. 34/17 del 18.10.2010 della Regione Autonoma della Sardegna relativo al Piano di 
riparto  in favore dei Comuni per lo stanziamento per la fornitura gratuita o semi gratuita dei libri di testo per 
l’anno scolastico 2010/2011; 

VISTA la determinazione n. 2591 del 18.11.2010 della Regione Autonoma della Sardegna relativa al 
trasferimento di risorse al sistema delle autonomie locali – Fondo per il Funzionamento (fondi statali) 
assegnazioni anno 2010; 

VISTA la determinazione n. 2593 del 18.11.2010 della Regione Autonoma della Sardegna relativa al 
trasferimento di risorse al sistema delle autonomie locali – Fondo per le spese ai servizi socio-assistenziali 
(fondi statali) assegnazioni anno 2010; 

VISTO il Rendiconto di Gestione – Conto del Bilancio 2009 approvato con deliberazione n. 08 del 
26.05.2010; 

CONSIDERATO che dal documento contabile suddetto è stato accertato un Avanzo di Amministrazione 
pari a complessive Euro 260.164,51 distinto così come segue: 

 
1. Fondi  Vincolati 35.664,80 
3. Fondi per il finanziamento di spese in conto capitale 5.394,30 
4. Fondi di Ammortamento 0,00 
1. Fondi non vincolati 219.105,41 
4. Avanzo di amministrazione – TOTALE 260.164,51 

VISTA la propria deliberazione del Consiglio Comunale con la quale è stato deciso di utilizzare una quota di 
avanzo di amministrazione pari ad € 30.000,00 di cui € 5.394,30 Avanzo Fondi in Conto capitale ed € 
24.605,70 Avanzo Fondi non vincolati; 



- 3 - 

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale utilizzare un’ulteriore quota di Avanzo di 
Amministrazione pari ad € 100.000,00 per i lavori di realizzazione dell’impianti solari di cui al PO FESR 
2007-2013 Asse III – Linea di attività 3.1.1.B. a fronte di una spesa complessiva di € 124.000,00; 

RITENUTO pertanto di dover modificare di conseguenza anche il programma triennale dei LL. PP. 2010 – 
2012 e l’elenco annuale 2010; 

VISTO che per la parte spesa si rende necessario intervenire su alcuni capitoli e precisamente come da 
allegati alla presente, per le spese correnti un assestamento sulle spese per il personale dipendente, e 
variazione per le spese inerente acquisto di beni e prestazioni di servizi; 

VISTI  gli allegati prospetti che fanno parte integrante del presente atto; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

RITENUTO di dover apportare apposita variazione al bilancio di previsione 2010, nonché alla relazione 
previsionale e programmatica ed al bilancio pluriennale 2010/2012, secondo le risultanze dei prospetti e 
delle schede allegate; 

ACQUISITO il parere favorevole sulla stessa variazione al bilancio da parte del Revisore dei Conti, Dr.ssa 
Serafina Angela Massidda, in conformità a quanto prescritto dall’art. 239, comma 1, lett. B) del D.Lgs. 
267/2000; 

VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo u nico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del citato D. Lgs. n° 267/2000; 

Con voti unanimi  

DELIBERA  
 

1- Di effettuare le operazioni di assestamento generale al bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2010 ad incremento ed a decremento dei fondi di cui al prospetto contabile che si allega 
al presente atto; 

2- Di utilizzare un’ulteriore quota di Avanzo di Amministrazione pari ad € 100.000,00 (Fondi non 
vincolati) per i lavori di realizzazione dell’impianti solari di cui al PO FESR 2007-2013 Asse III – 
Linea di attività 3.1.1.B.; 

3- Di apportare al Bilancio di previsione 2010, al Bilancio Pluriennale  ed alla Relazione Previsionale e 
Programmatica per le motivazioni espresse nella parte narrativa, le variazioni per gli importi di cui 
agli allegati prospetti, atti che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4- Di dare atto che viene rispettato il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura 
delle spese così come previsto dall’art.36 del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267; 

5- Di modificare altresì il programma triennale del Lavori Pubblici 2010 – 2012  e l’elenco annuale 
2010, inserendo la realizzazione dell’impianto fotovoltaico per l’anno 2010, per l’importo di € 
124.000,00; 

6- Di inviare copia della presente deliberazione alla Tesoreria comunale; 

- Con separata votazione unanime Delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’ art. 134 comma 4, della D.Lgs 267/2000. 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Deligia Livio F.to Caria Pietro 

 
 
 



- 4 - 

- Pareri 
 

 
AREA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 1° comma del  
T.U.E.L. 18/8/2000 N° 267. 
 

Tadasuni  24.11.2010 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
rag. Melas Vellio 

 
 
 

 

Pubblicazione e invio ai capigruppo 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA  

Che in data odierna la presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune ai 
sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 18/8/2000 N° 267 e  che vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi 
e inviata in copia ai capigruppo consiliari. 

Tadasuni  11.12.2010 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Pietro Caria 

 
 
 
 
Certifico che la presente deliberazione è Copia conforme all’originale. 
 
Tadasuni  11.12.2010 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


